



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大真空

コード番号 6962 URL <http://www.kds.info>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長谷川 宗平

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理本部長 (氏名) 前田 宏

TEL 079-426-3211

四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日

配当支払開始予定日

平成28年12月6日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	15,173	△8.5	504	643.1	△328	—	△302	—
28年3月期第2四半期	16,590	6.9	67	—	96	—	△276	—

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △2,064百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 △1,020百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	△37.51	—
28年3月期第2四半期	△34.26	—

※当社は平成28年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第2四半期	56,671	28,098	42.3
28年3月期	60,427	30,366	42.6

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 23,953百万円 28年3月期 25,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	2.00	2.00
29年3月期	—	1.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

※詳細は、本日(平成28年11月11日)公表いたしました「業績予想の修正ならびに剰余金の配当(第2四半期末配当)および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。なお、当社は平成28年10月1日付で5株を1株とする株式併合を実施しております。平成29年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	△3.7	1,100	58.7	360	△48.4	150	7.3	18.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※平成29年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成29年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は3円71銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期2Q	9,049,242 株	28年3月期	9,049,242 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期2Q	972,344 株	28年3月期	970,962 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期2Q	8,077,448 株	28年3月期2Q	8,080,529 株
----------	-------------	----------	-------------

※平成28年10月1日付で5株を1株とする株式併合を実施したため、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(株式併合後の業績予想について)

当社は、平成28年6月29日開催の第53回定時株主総会において、株式併合について承認され、平成28年10月1日を効力発生日として、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施し、併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の連結業績予想は以下の通りです。

平成29年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益

通期 3円71銭

(決算補足説明資料の入手方法)

平成28年11月30日開催予定の決算説明会後、当社ホームページに記載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成28年4月1日～平成28年9月30日)におけるわが国経済は、為替の円高基調が継続しており輸出産業の停滞など、足踏み状態が継続しました。世界経済におきましては、米国は景気拡大が継続しましたが、欧州ではUKのEU離脱の影響や金融リスクの懸念など不透明感が増しております。また、アジアは中国経済の成長率鈍化が継続しました。

ICT(情報通信技術)や自動車を含むエレクトロニクス市場において、スマートフォン向けにプロダクトミックスが改善し、かつ自動車の電装化の進展などにより、水晶デバイスの需要拡大が続きました。

このような環境の中、当社グループでは通信機器市場やカーエレクトロニクス市場への販売に注力しましたが、円高ドル安の影響で当第2四半期連結累計期間の売上高は15,173百万円(前年同期比8.5%減)となりました。プロダクトミックスの改善により、営業利益は504百万円(前年同期比643.1%増)となりましたが、円高ドル安の影響により為替差損829百万円を計上した結果、経常損失は328百万円(前年同期は経常利益96百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は302百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失276百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前期末と比較して3,755百万円減少し、56,671百万円となりました。これは主に現金及び預金、有価証券の減少などによるものであります。

負債合計は、前期末に比べ1,487百万円減少し、28,573百万円となりました。これは借入金が増加した一方、未払金、退職給付に係る負債が減少したことによるものであります。

純資産合計は、前期末に比べ2,267百万円減少し、28,098百万円となりました。これは主に非支配株主持分及び為替換算調整勘定が減少したため、純資産が減少しております。

自己資本比率は、前期末に比べ0.3ポイント減少し、42.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日に公表いたしました通期の業績予想を修正しております。なお、当該予想数値の修正に関する内容につきましては、本日(平成28年11月11日)公表の「業績予想の修正ならびに剰余金の配当(第2四半期末配当)および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、連結子会社であった加高電子(蘇州)有限公司は当第2四半期連結会計期間において全保有株式を売却したことに伴い、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

一部の連結子会社の税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、これによる当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,338,117	16,850,935
受取手形及び売掛金	6,888,462	7,220,990
有価証券	2,124,016	859,693
商品及び製品	2,716,680	2,484,509
仕掛品	3,102,486	2,877,143
原材料及び貯蔵品	2,627,412	2,672,143
繰延税金資産	65,113	158,153
その他	1,039,997	1,937,718
貸倒引当金	△9,745	△10,902
流動資産合計	36,892,541	35,050,385
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,770,832	3,719,576
機械装置及び運搬具(純額)	7,704,105	7,527,875
工具、器具及び備品(純額)	858,129	797,910
土地	5,674,923	5,600,499
リース資産(純額)	777,741	739,203
建設仮勘定	491,220	437,974
有形固定資産合計	20,276,953	18,823,039
無形固定資産	219,140	145,169
投資その他の資産		
投資有価証券	1,687,602	1,351,536
長期貸付金	548	311
繰延税金資産	178,524	198,194
その他	1,251,202	1,182,471
貸倒引当金	△79,301	△79,301
投資その他の資産合計	3,038,576	2,653,211
固定資産合計	23,534,670	21,621,420
資産合計	60,427,212	56,671,806

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,645,334	2,925,460
短期借入金	1,788,163	1,729,003
1年内返済予定の長期借入金	5,093,465	6,381,175
リース債務	70,442	68,639
未払金	2,707,899	1,057,541
未払法人税等	191,952	171,978
賞与引当金	471,022	376,810
役員賞与引当金	—	7,500
繰延税金負債	2,908	753
その他	709,026	688,116
流動負債合計	13,680,214	13,406,979
固定負債		
長期借入金	12,444,357	11,780,064
リース債務	712,871	675,064
繰延税金負債	740,062	624,909
退職給付に係る負債	2,114,608	1,772,512
長期未払金	222,352	175,895
資産除去債務	24,804	25,010
その他	121,844	112,970
固定負債合計	16,380,902	15,166,428
負債合計	30,061,117	28,573,407
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,344,883	19,344,883
資本剰余金	7,158,684	7,158,684
利益剰余金	△19,079	△402,834
自己株式	△1,914,211	△1,915,930
株主資本合計	24,570,277	24,184,803
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	288,491	168,780
為替換算調整勘定	1,053,955	△250,593
退職給付に係る調整累計額	△178,047	△149,420
その他の包括利益累計額合計	1,164,399	△231,234
非支配株主持分	4,631,417	4,144,829
純資産合計	30,366,094	28,098,398
負債純資産合計	60,427,212	56,671,806

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	16,590,144	15,173,017
売上原価	13,436,225	11,735,625
売上総利益	3,153,918	3,437,392
販売費及び一般管理費	3,085,992	2,932,638
営業利益	67,926	504,754
営業外収益		
受取利息	19,342	22,534
受取配当金	22,850	22,820
為替差益	17,687	—
その他	81,665	54,969
営業外収益合計	141,546	100,324
営業外費用		
支払利息	78,537	67,008
為替差損	—	829,286
その他	34,715	37,485
営業外費用合計	113,252	933,781
経常利益又は経常損失(△)	96,219	△328,702
特別利益		
固定資産売却益	1,806	38,342
投資有価証券売却益	—	11,193
退職給付信託設定益	—	124,413
特別利益合計	1,806	173,949
特別損失		
固定資産売却損	11,750	1,224
固定資産除却損	2,436	4,797
減損損失	—	78,184
子会社株式売却損	—	54,567
特別損失合計	14,187	138,773
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	83,839	△293,525
法人税、住民税及び事業税	190,698	148,884
過年度法人税等	36,534	—
法人税等調整額	18,513	△187,598
法人税等合計	245,746	△38,713
四半期純損失(△)	△161,906	△254,812
非支配株主に帰属する四半期純利益	114,938	48,159
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△276,845	△302,972

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純損失(△)	△161,906	△254,812
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,271	△119,711
為替換算調整勘定	△579,844	△1,719,231
退職給付に係る調整額	△248,217	29,298
その他の包括利益合計	△858,334	△1,809,644
四半期包括利益	△1,020,240	△2,064,457
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△858,826	△1,698,606
非支配株主に係る四半期包括利益	△161,414	△365,850

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	83,839	△293,252
減価償却費	1,245,270	1,252,544
長期前払費用償却額	—	42,315
減損損失	—	78,184
のれん償却額	8,556	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△705	1,214
賞与引当金の増減額(△は減少)	23,944	△92,257
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	—	7,500
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△97,779	31,388
受取利息及び受取配当金	△42,193	△45,354
支払利息	78,537	67,008
為替差損益(△は益)	228,575	55,735
退職給付信託設定損益(△は益)	—	△124,413
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△11,193
子会社株式売却損益(△は益)	—	54,567
有形固定資産売却損益(△は益)	9,943	△37,118
有形固定資産除却損	2,436	4,797
売上債権の増減額(△は増加)	△622,899	△1,030,716
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,121,329	△62,313
仕入債務の増減額(△は減少)	146,099	960,759
その他	309,623	△123,125
小計	2,494,579	735,997
利息及び配当金の受取額	42,193	45,354
利息の支払額	△79,121	△66,927
法人税等の支払額	△238,445	△178,026
法人税等の還付額	30,240	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,249,446	536,397
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	—	△263,344
有価証券の売却による収入	—	48,969
有形固定資産の取得による支出	△628,565	△2,955,334
有形固定資産の売却による収入	32,829	59,560
投資有価証券の取得による支出	△3,653	△4,088
投資有価証券の売却による収入	—	17,796
貸付けによる支出	△380	△100
貸付金の回収による収入	7,927	543
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△140,847
その他	55,432	10,848
投資活動によるキャッシュ・フロー	△536,409	△3,225,996

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△75,263	—
長期借入れによる収入	4,670,000	2,984,000
長期借入金の返済による支出	△1,806,109	△2,168,274
セール・アンド・リースバックによる収入	829,666	—
リース債務の返済による支出	△16,889	△39,349
配当金の支払額	△418	△81,124
非支配株主への配当金の支払額	△168,406	△118,032
自己株式の取得による支出	△2,380	△1,718
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,430,198	575,499
現金及び現金同等物に係る換算差額	△362,004	△844,630
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,781,231	△2,958,730
現金及び現金同等物の期首残高	15,147,578	20,410,029
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,928,810	17,451,299

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,125,706	1,130,014	1,250,704	5,452,797	4,072,534	1,558,386	16,590,144	—	16,590,144
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	10,277,685	16,883	1,369	1,653,379	1,334,898	2,910,393	16,194,608	△16,194,608	—
計	13,403,391	1,146,898	1,252,074	7,106,176	5,407,432	4,468,779	32,784,753	△16,194,608	16,590,144
セグメント利益 又は損失(△)	199,128	20,013	31,520	△379,463	238,123	44,601	153,924	△85,998	67,926

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△85,998千円には、セグメント間取引消去29,647千円、のれんの償却額△8,556千円、その他の調整額△107,089千円が含まれております。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
- (1) 北米………米国
 - (2) 欧州………ドイツ
 - (3) アジア……インドネシア、シンガポール、タイ

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	北米 (注) 3	欧州 (注) 3	中国	台湾	アジア (注) 3	計		
売上高									
外部顧客への 売上高	3,465,479	818,676	1,235,006	5,248,464	3,391,345	1,014,044	15,173,017	—	15,173,017
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	9,398,536	18,117	1,697	973,897	1,367,834	2,530,994	14,291,077	△14,291,077	—
計	12,864,016	836,793	1,236,704	6,222,362	4,759,179	3,545,039	29,464,095	△14,291,077	15,173,017
セグメント利益 又は損失(△)	521,295	3,843	40,651	△223,977	339,997	△109,151	572,659	△67,905	504,754

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△67,905千円には、セグメント間取引消去△41,736千円、その他の調整額△26,168千円が含まれております。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
3. 日本、中国、台湾以外の各セグメントに属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
- (1) 北米……………米国
 - (2) 欧州……………ドイツ
 - (3) アジア……………インドネシア、シンガポール、タイ

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

(単位：千円)

	日本	北米	欧州	中国	台湾	アジア	合計
減損損失	—	—	—	—	78,184	—	78,184

(重要な後発事象)

当社は、平成28年5月13日開催の取締役会決議及び平成28年6月29日開催の第53回定時株主総会決議に基づき、平成28年10月1日付で単元株式数の変更(1,000株から100株に変更)及び株式併合(5株を1株に併合)を行っております。